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Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: VISTAS DE ALTO BOQUETE
PROMOTOR: INMOBILIARIA OH., S.A.
EXPEDIENTE: DRCH-IF-001-2022

FECHA DE ENTRADA: 6 DE ENERO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): JILMA GUTIERREZ Y DIOSENETH
APONTE.

TEMA SI [ NO OBSERVACION

1.0 [ INDICE *

2.0 RESUMEN EJECUTIVO hs

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | *
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
¢) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informaci6én sobre el Promotor (persona natural o | *
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los trdmites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacién

5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala | *
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislaciéon y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *

5.4.2 | Construccién *

5.4.3 | Operacién b

5.4.4 | Abandono *

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *

5.6 Necesidades de insumos durante la | *
construccién/ejecucién y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | *

5.7.1 | Sélidos &

5.7.2 | Liquidos *

5.7.3 | Gaseosos *

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *

5.9 Monto global de la inversién *
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6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO .

6.3 Caracterizacion del suelo *

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo .

6.3.2 | Deslinde de la propiedad *

6.4 Topografia s

6.6 Hidrologia x

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *

6.7 Calidad de aire i

6.7.1 | Ruido *

6.7.2 | Olores i

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora b

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

84 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje *

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | *
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales | *
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensién del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *

10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacién | *
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas i

10.3 | Monitoreo i

10.4 | Cronograma de ejecucién *

10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora *

10.11 | Costos de la gestion ambiental *

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas *

12.2 | Numero de registro de consultor (es) *

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *

14 BIBLIOGRAFIA *

15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O |S |NO | OBSERVACION

ACTIVIDAD 1

PROYECTOS HIDROELECTRICOS *

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES *

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR *

BIOLOGICO

Analisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): NIVIA CAMACHO
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FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 7 DE ENERO DE 2022

PROYECTO: VISTAS DE ALTO BOQUETE

PROMOTOR: INMOBILIARIA OH., S.A.

REPRE. LEGAL: VICTOR EMILIO ORTIZ HUGUES

CONSULTORES: JILMA GUTIERREZ Y DIOSENETH APONTE
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE,

CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto Residencial “Vistas de Alto Boquete”, consiste en desarrollar un residencial
en el inmueble con codigo de ubicacion 4301, folio N° 50264, en Alto Boquete. Contara
con 71 lotes para viviendas bajo el cédigo R2 “Residencial de Mediana Densidad”,
incluyendo la infraestructura de servicio necesaria, en un poligono con una superficie de 5
Has + 5,631.16 m2. Se ha proyectado que 3 Has+4,626.11 m? se destinaran a area util de
lotes, en area de uso publico se ocuparan 4,388.43 m? en area para calles se usardn
1Has+3,608.06 m?; también se han considerado 300.00 m? en area para el tanque de reserva
de agua y probable pozo profundo, y 2,708.56 m? en superficie de servidumbre fluvial y
pluvial. La finca donde se desarrollara el proyecto comprende una superficie total de 10
Has + 0004.62m2, por lo que se dejaran 4 Has +4373.46 como resto libre de la finca.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demads normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admisidén.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencio que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria 1, del proyecto
denominado “VISTAS DE ALTO BOAQUETE?” se evidenci6é que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “VISTAS DE ALTO BOQUETE”
promovido por la empresa INMOBILIARIA OH., S.A.

y ;
S /
1;" II \
Ve .,_WNEEDJEEEEEP Tg;gmnn I 7 ; b‘
@ NIVIA A, CAMACHO C. AN )

s

9"9_’;.4“@- E/a'

8, _,." amai'é?aﬁfs%’zvmgéﬁsnm. L(ID »
LCDA. NIVIA CAMACHO oaneon s K rde la Seceibntle Evaluacion de Estudios
Técnica Evaluador . & | Impacto Ambiental

TECNICO NACIONAL
: o I AMBPCYLTURA
————————— i 3 T ¥ RAMOS E.

e EATET

™
seruruca oe ravansa | MINISTERIO DE AMBIEN T DONEIDAD: 7,503 14-M13 %

|
DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI '!
SECCION DE EVALUACION DE |
IMPACTO AMBIENTAL

KQ/liJrR}nc




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-001-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor INMOBILIARIA HO., S.A,, registrada en el folio N° 155709753 representada
legalmente por VICTOR EMILIO ORTIZ HUGUES cuyo numero de cédula 8-705-932,
presento el 6 de enero de 2022, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I, titulado “VISTAS DE ALTO BOQUETE”, a desarrollarse en el corregimiento de Alto Boquete,
distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores JILMA GUTIERREZ Y
DIOSENETH APONTE, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales,
para claborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE),
mediante ]a resolucién IRC-079-2019 e IRC-018-2020, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental con fecha del 7 de enero de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “VISTAS DE ALTO BOQUETE” por

considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “VISTAS DE ALTO BOQUETE".

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y
demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia siete (07) del mes de enero del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,

ING.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM- 001-2022

Piginayl de 1
KQ/NK/ne
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507} 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las 7,"32an, del dia _Jueve: /9.4 oeere, 2022, se dio inicio a la diligencia
de inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto

RESIDENCIAL “VISTAS DE ALTO BOQUETE” Categoria__l__, de la empresa
INMOBILIARIA GRUPO OH., S. A. , a desarrollarse en el corregimiento de ALTO
BOQUETE distrito de DAVID , Provincia de CHIRIQUI ; con el fin de verificar la
informacién presentada en el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarrollé la diligencia de inspeccion de
Evaluacién; siendo las /0‘: 20 A .-

Nombre ~ Cargo , Firma,
\Ml,erko Gacan Ve @ Coeulfor / 7
AR CarLas  pRavT OH T GEmER

Nl Raamen—— [MAURIGTE Giglypind f",maﬂama.

A H(/rd?. 06")”&_[‘ J{o A /izl!)z/l 7;'«”»:IG-?:b";fA[’d‘{1L S‘:‘/\\&Z/Emar Z i

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.. (507) 500-0922
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SECCION DE EV,ALUACI(')N DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°. 003 -01 -2022

DATOS GENERALES
PROYECTO: RESIDENCIAL “VISTAS DE ALTO BOQUETE”
PROMOTOR: INMOBILIARIA GRUPO OH.,S.A.

REPRE. LEGAL VICTOR EMILIO ORTIZ HUGUES

UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE,  DISTRITO DE
PROYECTO: BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA | 35 ENERO DE 2022

INSPECCION:
FECHA DEL
INFORME: 14 DE ENERO DE 2022

POR EL PROMOTOR:

e LICDO. WIGBERTO GAITAN

PARTICIPANTES e ARQ. CARLOS ARAUZ
EN LA . , .
INSPECCION: POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:

e [LCDA.NELLY RAMOS- Jefa de SEIA
e LCDA.NIVIA CAMACHO- Evaluadora

I OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del drea propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo indicado
en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social, al igual que
las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

IL. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 12 de enero de 2022, se coordina con el Promotor del Proyecto, la fecha y hora de la
inspeccion de campo en el sitio del proyecto. La inspeccion corresponde al Proyecto
RESIDENCIAL “VISTAS DE ALTO BOQUETE?” a desarrollarse en el corregimiento de
Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

Se dio inicio a las 10:30 a.m., con la participacion de los asignados por el Promotor y por el
Ministerio de Ambiente personal de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. Se acceso
a la propiedad donde se ubica el proyecto desde la Via Boquete, entrando por un camino de
piedras, lateral a las infraestructuras en construccién de la Policlinica del SS., en el sitio se
inicia con una reunién en el area frontal del poligono del proyecto, para informar sobre el
recorrido y los puntos de interés.

La Inspeccidn culminé a la 10:30 a.m.

III. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopild la siguiente informacion:

e Latopografia de la propiedad es irregular, presentando zonas con pendientes suaves y
zonas con pendientes mds pronunciadas. Se observaron dos fuentes de agua
(quebradas), que colindan con el poligono, una en la parte frontal y la otra en la parte
posterior del mismo. Al realizar la inspeccién de campo se observan las huellas, sin
embargo ninguna contenia agua.

rastrojos, y arboles dispersos. En las cercanias de las fuentes de agu
bosque de galeria.

KQfl)vl{/nc
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* Seobservaron y escucharon algunas aves e insectos, durante la inspeccion.

: : . e 1 |
Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS NORTE ESTE
1 341780 963246
2 341669 963295
3 341761 963074
4 341705 963208
5 341455 963290
6 341753 963218
7 341428 963290
(frontal)
8 341780 963246
(posterior)
9 341669 963295
(drenaje
natural)

Iv. CONCLUSIONES

e Los puntos mostrados por el promotor, concuerdan con las coordenadas establecidas en
el EslA.

¢ El lote del poligono presenta zonas con pendientes ligeras y otras mas pronunciadas.

e Con relacion al aspecto Hidroldgico, se evidencio la presencia de la Quebrada
Calavera, sobre la cual se cruza en el camino de acceso, en la parte frontal de la
propiedad, colindando con un extremo frontal del poligono. En la parte posterior se
observo otra quebrada, la cual colinda con el limite posterior del poligono.

e Se observé dentro del poligono un drenaje natural,

e En el momento de la inspeccion no se evidencié ninguna actividad de inicio del
proyecto.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EslA.

e El Promotor debe cumplir con las medidas de mitigacion establecidas en el EsIA y se
deben establecer y cumplir con las normas y permisos correspondientes.

INFORME ELABORADO POR:

??( ez Z ...,,...c."':..m. | ‘%AINISTERIO DE AMBIEN

Nivia amach 0 I

Tecnlco Evaluador vy, COMSEID TECHICO MACIONAL DIRECCION REGIONAL CHIRIOU |
Area De Evaluacién de % NIVIA A. CAMACHO C SECCION DE EVALUACION LE l
Impacto Ambiental AN aaisaies v el IMPACTO AMBIENTAL |

L Bec CLE:—_“ r':""'" ACioNAL
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ANEXO

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura 1.
Poligono,
entorno y
recorrido del
Proyecto.

Fuente
: Google Earth

Google Earth

FOTOGRAFIAS DEL PROYECTO

Foto 1. Vista de la parte frontal del lote, Foto 2. Vista de la parte frontal, lado
lado izquierdo. derecho.

Foto 3.Vista del camino de acceso al Foto 4. Vista de 4rea con vegetacion
proyecto. arbérea. J ,ﬁf*

< QS’\ \&Q}é '
KQH\}{énc I 3% 4/"
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Foto 5.Vista del sitio de la quebrada ubicada
en la parte posterior del poligono.

o A

Foto 6. Vista de la quebrada de la parte

R’ . Y

i
posterior del poligono.

Foto 7. Vista de la eetacic') en la parte
central del poligono.

Foto 8. Vista de un area sin vegetacion y
bosque de galeria al fondo.

Foto 9. Vista del drenaje natural, ubicado
dentro del poligono.

Foto 10. Vista del drenaje natural, ubicado
dentro del poligono en otro punto del
poligono.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 17 de enero de 2022
NOTA-SEIA- 008 -01-2022

Ingeniero

AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccién de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente nota, le remitimos el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) del proyecto
RESIDENCIAL “VISTAS DE ALTO BOQUETE”, cuyo promotor es INMOBILIARIA
OH., S.A.; ubicado en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de
Chiriqui. Dicho ESIA se encuentra en fase de evaluacion y analisis.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de recibida la presente nota. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su
informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar niimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-001-2022 T —

Fecha de tramitacién (afio): 2022 HB i g, i, _

Fecha de tramitacion (mes): Enero e B
Categoria: I -

SEECIGH e et PR S

/ i (—,"-m-ﬁg F{DR!CA

Esperando su pronta respuesta,
Atentamente,

/
!

g T VN,
1G NEL YR%MOS

Jefa de la'Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

WR/nc

c.c. Archivos / Expediente E
\ MINISTERIO DE AMBIENT

REPUBLICA DE PANAMA

DIRECCION REGIONAL cHiriQuUt

SECCION DE EVALU?:\:}::I DE
{MPACTO AMBIE!

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0001-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 12 DE ENERO DEL 2022

Proyecto: “VISTAS DE ALTO BOQUETE”

Categoria: I ] Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito; BOQUETE
Corregimiento: ALTO BOQUETE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 12 de enero del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “VISTAS DE ALTO BOQUETE”,

le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 5 ha + 5,630 m>.
El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, el dato en las categorias de “Otro
cultivo permanente”, “area poblada” y “Pasto”; y segin la Capacidad Agrologica se
ubica en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras

de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 17 DE ENERO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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Seguridad Hidrica -

David, 24 de Enero de 2022
Nota SSHCH- 026 -2022

Licenciada Nelly Ramos

Jefa de la Seccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente-Chiriqui

Respetada Licda. Ramos:

En respuesta a la NOTA-SEIA-008-01-2022, con fecha del 17 de enero de 2022,
referente al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) del proyecto cuyo Proyecto
Residencial “Vistas de Alto Boquete”, ubicado en el Corregimiento de Alto
Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, le hacemos llegar los
comentarios sobre los aspectos del Proyecto relacionados al Recurso Hidrico.

En el andlisis y evaluacién en escritorio, se han utilizado los mapas topograficos
del Tomy Guardia, con las escalas de 1: 25000 y 1:50000, asi como las imagenes
satelitales actuales y afios anteriores del area de estudio.

e Se revis6 el mapa topografico de Potrerillos Arriba, Serie E 862 Hoja 3742
[l SW, a escala de 1:25 000, y el mapa topografico Hoja N° 3742 Il
Boquete Escala 1:50 000, en ambos mapas, se pudo observar que el
proyecto colinda con fuentes de agua.

e El Estudio de Impacto Ambiental presentado sefiala que el proyecto no va
a intervenir las Quebradas colindantes.
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Imagen de la ubicacién del Proyecto. Mapa topografico de Potrerillos Arriba, Serie E 862

Hoja 3742 1ll SW, a escala de 1:25 000.
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Imagen de las fuentes de aguas colindantes, imagen tomada del Estudio Hidrolégico
presentado por el Promotor.

e Se debe garantizar el area de Proteccién de las quebradas sin nombre, en
base al cumplimiento de la Ley 1 del 3 de febrero de 1994.

e Cumplir con el Decreto Ejecutivo del 55 del 13 de junio de 1973, por el cual
se reglamenta las servidumbres de las aguas.

e Se debe tener presente que al realizar el alumbramiento de aguas
subterraneas, para uso doméstico residencial, se debera cumplir con la
Resolucion N°DM-0476-2019, por lo que crea el Registro de Perforadores
de Subsuelo.

e El promotor debera solicitar el tramite correspondiente al permiso y/o
concesion permanente de uso de agua ya que el proyecto tiene
contemplado el uso del recurso hidrico en las diferentes etapas del proyecto
como lo son control de polvo y el abastecimiento de agua a los residentes.

e Se tomar en cuenta los resultados del estudio hidrolégico realizado.

Atentamente.

T
wPRLICA 08 PaNAMA MINISTERIO DE AMBIENTE

Ing.: dlo Cr 2.

Jefe de Seguridad Hidrica DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
MiAmbiente - Chiriqui SECCION DE
AC/ a SEGURIDAD HIDRICA

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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David, 18 de enero de 2022
NOTA-DRCH-AC-123 -01-2022

Sefior

VICTOR EMILIO ORTIiZ HUGUES
Representante Legal

INMOBILIARIA GRUPO OH., S.A.
E S D

SENOR ORTIZ:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de
agosto de 2011, le solicitamos primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categorial, titulado RESIDENCIAL “VISTAS DE ALTO
BOQUETE”, a desarrollarse en el corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete,
Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. Verificar, la coordenada presentada en el Cuadro (pagina 21 del Estudio), e indicar la
informacion correcta correspondiente a ese punto.

2. Indicar, si se realizaran trabajos de mejoras al camino de acceso que va desde la Via
Boquete hasta el poligono del proyecto. Adicional a ello:

e De ser positivo lo antes descrito, debera presentar la certificacion emitida por
la entidad competente sobre la servidumbre establecida para dicho camino.

¢ Indicar, que tipo de trabajo se realizara en el camino, presentar linea base e
identificar los impactos con sus respectivas medidas de mitigacion.

o Indicar y presentar, informacién sobre la Obra en Cause, para la fuente de
agua identificada como quebrada niimero dos y presentar los planos de disefio
de 1a misma, ajustandose a las especificaciones técnicas del MOP.

3. Presentar, Informes originales o copias notariadas, de monitoreo de Calidad de Aire y
Ruido Ambiental, adjuntando el certificado de calibracion del equipo utilizado en las
mediciones realizadas segiin lo establecido en el Art. 26 del D.E. 123 del 14 de agosto
de 2009.

4. Presentar, informe de riesgo emitido por SINAPROC, referente a las fuentes de agua
presentes en el proyecto.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo
1T del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la
Republica de Panama.”

Atentamente, V4
7
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/é;q,\,\cmflﬂa_?;ld, 28 de enero de 2022
Licenciada g >, 7
Krislly Quintero . ; o)
Directora Regional A S, d%‘/
Ministerio de Ambiente % s e\'o“*
Regional de Chiriqui W

E. S. D.
Asunto: Notificacion por escrito y Autorizacion para retiro de Nota DRCH-
AC-123-01-2022
Ref.: EslA Cat. I Proyecto Residencial “Vistas de Alto Boquete”

Respetada Licenciada Quintero:

Yo, Victor Emilio Ortiz, varén, mayor de edad, con cédula de identidad personal niimero
8-705-932, en mi condicion de Apoderado de la empresa promotora GRUPO
INMOBILIARIA GRUPO OH, S.A., del proyecto Residencial “VISTAS DE ALTO
BOQUETE” me notifico por escrito de la Nota de ampliacion DRCH-AC-123-01-2022 , y
autorizo a la Ingeniera Hercylariza Pérez Gonzalez, con cédula de identidad personal No.
4-795-703, o a Wigberto Gaitan con cédula de identidad personal 4-222-694 para que

retire la mencionada Nota en mi nombre.

Agradeciendo de antemano la atencién prestada que le puedan brindar, atentamente,

10

VICTOR EMILIO ORTIZ
Apoderado
INMOBILIARIA GRUPO OH, S.A.
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Licenciada

Krislly Quintero
Directora Regional
Ministerio de Ambiente
Regional de Chiriqui

E. S. D.

i) v |

Fema:_&/{& 2915'2?-/ rora 3 223 P

Asunto: Presentaciéon de informacién aclaratoria -
Responde Nota DRCH-AC-123-01-2022
Ref.: EslA Cat. | Proyecto “Residencial Vistas de Alfo
Boquete”

Respetada Licenciada:

En atencién a la solicitud de informacion aclaratoria realizada en la Nota No. DRCH-
AC-123-01-2022, con relacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | para el
proyecto “RESIDENCIAL VISTAS DE ALTO BOQUETE’, presentamos a continuacion

lo requerido, siguiendo el orden de la nota referida:

1. En este punto se solicita Verificar una coordenada presentada en el Cuadro

(pagina 21 del Estudio), e indicar la informacion correcta correspondiente.

Aclaracion:

En efecto, existe un error en la digitacién de la coordenada Este del punto No. 4,
presentada en el cuadro de coordenadas inserto en el mapa de ubicacién geografica
(ver pagina 21); por lo tanto, se adjunta el Mapa de ubicacion geografica con la

correccion solicitada.

2 Se solicité Indicar, si se realizaran trabajos de mejoras al camino de acceso que

va desde la Via Boquete hasta el poligono del proyecto. Adicional a ello:

e De ser positivo lo antes descrito, debera presentar la certificacion emitida por
la entidad competente sobre la servidumbre establecida para dicho camino.

e Indicar, que tipo de trabajo se realizara en el camino, presentar linea base e
identificar los impactos con sus respectivas medidas de mitigacion.

e Indicar y presentar, informacion sobre la Obra en Cauce, para la fuente de
agua identificada como quebrada nimero dos y presentar los planos de disefio

de la misma, ajustandose a las especificaciones técnicas del MOP.

Aclaracion:

Inmobiliaria Grupo, OH. S.A., promotora del proyecto Vistas de Alto Boquete, no tiene
previsto realizar mejoras a la ruta de acceso hacia el proyecto, por ser esta de caracter
publico; No obstante, oportunamente se solicitara a las entidades correspondientes
como el Ministerio de Obras Publicas (MOP) y/o el Municipio de Boquete, que ejecuten
las mejoras a la misma, incluyendo el paso sobre la fuente hidrica identificada en el

estudio como quebrada No.2.

4
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3. Se requiri6 Presentar, Informes originales o copias notariadas, de monitoreo de
Calidad de Aire y Ruido Ambiental, adjuntando el certificado de calibraciéon del
equipo utilizado en las mediciones realizadas segun lo establecido en el Art. 26 del
D.E. 123 del 14 de agosto de 2009.

Aclaracion:

Se realizaron las mediciones (monitoreos), de calidad de aire y ruido ambiental, dando
como resultado que ambas se encuentran dentro de los limites permisibles. Se
adjuntan los informes respectivos y los certificados de calibracién de los equipos

utilizados en el monitoreo.

4 Se solicité Presentar el informe de riesgo emitido por SINAPROC, referente a las

fuentes de agua presentes en el proyecto.

Aclaracion:
Se adjunta el Informe Técnico de riesgo (amenazas y vulnerabilidad), emitido por el
Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC).

La informacion aclaratoria es complementaria a la presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | para el proyecto Residencial Vistas de Alto Boquete, por lo que
se proporciona el documento impreso original y una copia fisica, adjuntando dos copias

digitales en formato pdf, grabadas en discos compactos.

Cumplidas en tiempo y forma las aclaraciones requeridas, respetuosamente

solicitamos la continuidad del proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.
Ciudad de David, fecha de su presentacion.
Atentamente,

f /

% |
Victor Emilio Ortiz
Apoderado
Inmobiliaria Grupo OH., S.A.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL
No. 001-2022
DATOS GENERALES
FECHA: 11 DE FEBRERO 2022
NOMBRE DEL PROYECTO: RESIDENCIAL VISTAS DE ALTO BOQUETE.
PROMOTOR: VICTOR EMILIO ORTIZ HUGUES
UBICACION: CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE,
DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA DE
CHIRIQU{
ANTECEDENTES

El dia seis (6) de enero de 2022, la INMOBILIARIA GRUPO OH., S.A., registrada en
folio N° 155709753 representada por VICTOR EMILIO ORTIZ HUGUES con cédula #
8-705-932, presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado RESIDENCIAL “VISTAS DE
ALTO BOQUETE”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JILMA
GUTIERREZ Y DIOSENETH APONTE, personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
Resoluciones IRC-093-2019 e IRC-018-2020, respectivamente (del expediente
administrativo correspondiente).

El proyecto Residencial “Vistas de Alto Boquete”, consiste en desarrollar un residencial
en el inmueble con cddigo de ubicacion 4301, folio N° 50264, en Alto Boquete. Contara
con 71 lotes para viviendas bajo el codigo R2 “Residencial de Mediana Densidad”,
incluyendo la infraestructura de servicio necesaria, en un poligono con una superficie de 5
Has + 5,631.16 m2. Se ha proyectado que 3 Hast4,626.11 m? se destinaran a 4rea util de
lotes, en 4rea de uso publico se ocuparan 4,388.43 m? en 4rea para calles se usardn
1Has+3,608.06 m?; también se han considerado 300.00 m? en area para el tanque de reserva
de agua y probable pozo profundo, y 2,708.56 m? en superficie de servidumbre fluvial y
pluvial. La finca donde se desarrollara el proyecto comprende una superficie total de 10
Has + 0004.62m2, por lo que se dejaran 4 Has +4373.46 como resto libre de la finca.

De acuerdo al EsIA, el proyecto se construira en las coordenadas ubicadas en los siguientes
puntos:

PUNTO ESTE NORTE
1 341783.83 963256.27
2 341518.81 963412.28
3 341434.41 963255.22
4 341749.87 963077.24
5 341738.9 963094.91
6 341741.14 963108.4
7 341746.22 963127.99
8 341749.93 963131.24
9 341740.05 963143.44
10 341742.76 963174.08
11 341759.65 963225.85
12 341771.23 963244.1

Ministerio de Ambiente
Informe Técnico de Evaluacion N°001-2022

Coordenadas UTM del proyecto, DATUM WGS84
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El monto global de la inversion es tres millones de balboa con 00/100 (B/ 3,000,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-001-2022, del siete (7) de enero de 2022,
(visible en la foja 23 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y andlisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado RESIDENCIAL “VISTAS DE ALTO BOQUETE” vy en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo
36 del 3 de junio de 2019, se surti6 el proceso de evaluacion del referido Estudio de
Impacto Ambiental.

Que el dia 13 de enero, se realizd la inspeccidn al 4rea para el desarrollo del proyecto, por parte
del personal técnico de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental y personal por parte
del Consultor. Se evidencié que la Construccidn, no se ha iniciado.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el
Estudio de Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, la
cual se envié para verificacién el dia 12 de enero de 2022, (ver foja 30 del expediente
administrativo correspondiente); en tanto que la DEIA emiti6 sus comentarios el dia 17 de
enero, de 2022 (ver foja 30 y 31 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi
como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente
fisico del area donde se desarrollara el proyecto:

- El proyecto RESIDENCIAL “VISTAS DE ALTO BOQUETE”, sc¢ desarrollara
en la finca con codigo de ubicacion 4301, folio N° 50264, en Alto Boquete, ubicada en
el Corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui.

Los colindantes son los siguientes:

Norte: Nivia Esther Quiel de Cheva .

Sur: Luzbelia del Carmen Quiel de Silvera.
Este: Rio Caldera.

Oeste: Municipio de Boquete y calle de entrada.

Hay fuentes de aguas superficiales en areas colindantes del proyecto.
La topografia del 4rea es irregular.
Componente Bioldgico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente
biolégico del area donde se desarrollara el proyecto:

En cuanto a Flora: Dentro de la propiedad hay rastrojos, arbustos y arboles.
Aproximadamente un 60% estd cubierto de faragua, se reportan: Nance (Byrsonima
crassifolia), Sigua (Ocotea veraguensis), Guarumo (Cecropia peltata), Aguacatillo
(Persea caerulea), Pino (Pinus sp), Higo (Fisus carica), Canillo(Miconia argentea) y
Pomarrosa (Syzygium jambos).

En cuanto a fauna: en el area del proyecto y sus alrededores la fauna observada fue
escasa, se registraron seis especies de aves entre ellas: Pechiamarillo (Pitangus
sulphuratus), Tijereta (Tachycineta albilinia), Reinita mielera (Coereba flaveola); Reinita

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacién N°001-2022

Proyecto: Residencial “Vistas de Alto Boquete”

Promgtor: Inmobiliaria Grupo OH., S.A. -
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